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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na měření spokojenosti zákazníků ve společnosti Imecon,

s. r. o. prostřednictvím dotazníkem šetření. V této firmě jsou vyráběny obytné, sanitární

a technické kontejnery. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a sice část teoretickou

a část analytickou. V teoretické části jsou zpracovány poznatky získané z dostupných

zdrojů se zamřením na marketingový výzkum a business-to-business marketing. V části

praktické je charakterizována firma Imecon. Informace získané z dotazníků jsou

vypracovány jako hlavní téma. Z těchto informací poté budou navrhnuty doporučení ke

zvýšení spokojenosti zákazníků.

Klíčová slova: marketingový výzkum, dotazník, spokojenost zákazníka, business-to-

business marketing, metody výzkumu trhu, škály

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on measuring of customer satisfaction in IMECON Ltd.

through the questionnaire survey. There are made habitable, sanitary and technical

containers, here. The bachelor thesis is divided into two parts, the theoretical and the

analytical. The informations about marketing research and business-to-business marketing

are working out in the theoretical part. The IMECON is characterized in the analytical part.

The main topic is to analyse the informations obtained from questionnaires. Then will be

propose some recommendations for improving customer satisfaction.

Keywords: marketing research, questionnaire, customer satisfaction, business-to-business

marketing, methods of marketing research, scales
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ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o měření spokojenosti zákazníků firmy IMECON, s. r. o.

zabývající se výrobou a prodejem obytných, sanitárních a technických kontejnerů i celých

sestav postavených z jednotlivých modulů. Spokojení zákazníci jsou nedílnou součástí

každé ziskové organizace, bez nich by bylo totiž nemožné uspět na trhu a konkurovat tak

ostatním firmám ve svém sektoru. Zákaznická spokojenost by se měla zkoumat pravidelně,

jelikož každoročně přibývají noví a noví klienti, kteří nám mohou poskytnout cenné

informace. Také se může přihodit, že firma ve větší míře obmění zaměstnaneckou

základnu a zákazník tak může vnímat odchylky, které z firemního hlediska příliš

nevnímáme, ale zákazník si jich může povšimnout.

Hlavním cílem bakalářské práce je tedy zhodnocení aktuální spokojenosti zákazníků této

firmy. Dalším neméně důležitým cílem je navrhnout firmě doporučení na základě poznatků

plynoucích z analýzy údajů poskytnutými od zákazníků. Měření spokojenosti bude

uskutečněno pomocí dotazníkového šetření. Jelikož má firma významné zákazníky

v zahraničí, bude dotazník vyhotoven i v jazyce anglickém a německém.

V teoretické části popíši poznatky z odborných zdrojů týkající se zvoleného tématu.

Jelikož IMECON, s. r. o. působí na trhu business-to-business, budu se v počátku věnovat

právě této problematice, zvláště pak rozdílům oproti klasickému trhu spotřebitelů. Největší

část teoretické části bude zaujímat popis marketingového výzkumu. Vysvětlím základní

pojmy v marketingovém výzkumu, popíši jeho proces a uvedu metody výzkumu trhu

s důrazem na dotazování a tvorbu dotazníku. V závěru stručně charakterizuji spokojenost

zákazníka.

Praktická část bude začínat samotnou charakteristikou firmy včetně krátké historie, popisu

činnosti, stručným popisem konkurence a možným očekávaným vývojem společnosti.

Ovšem nejvíce prostoru z celé práce zaujme samotná analýza spokojenosti zákazníků. Data

obdržená z dotazníků budou z důvodu přehlednosti převedena do tabulek a grafů. Otázky

budou vyhodnoceny celkově i v rámci jednotlivých bloků, jimiž jsou otázky týkající se

produktu, montáže, reklamací a poprodejního servisu. V samotném závěru nebudou chybět

ani potřebná doporučení, která vyplynou z analyzovaných informací.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 B2B TRHY

Většina firem prodává jen jiným firmám a objem těchto tržeb značně převyšuje tržby

z prodeje spotřebitelům. Je to dáno tím, že než se dostane výrobek ke spotřebiteli, musí

projít několika články. (Kotler, 2007b, s. 362)

1.1 Charakteristika B2B trhů

B2B trh se skládá ze všech organizací, které získávají produkty a služby, které slouží

zejména k vytvoření nových, jiných výrobků a služeb. Ty jsou poté prodávány,

pronajímány nebo dodávány jiným. Hlavními odvětvími, která vytvářejí firemní trh, jsou

zemědělství, lesnictví, rybářství, těžební průmysl, výroba, stavebnictví, doprava,

komunikace, veřejné služby, bankovnictví, finance a pojišťovnictví, distribuce a služby.

Při prodeji zákazníkům z řad firem se jedná o větší množství dolarů a více položek než

při prodeji spotřebitelům. (Kotler, 2007a, s. 248)

B2B trhy se spotřebními si jsou podobné v tom, že osoby zde figurující na sebe berou

nákupní role a rozhodují o nákupu tak, aby to vedlo k uspokojování potřeb. Mají ovšem

více rozdílností, na něž se podíváme zblízka níže. (Kotler, 2007b, s. 363)

1.1.1 Rozdíly mezi B2B a spotřebními trhy

Hlavní rozdíly jsou ve struktuře trhu a v poptávce, v povaze nákupní jednotky, v typech

rozhodnutí a v samotném rozhodovacím procesu.

B2B trhy jsou více geograficky koncentrované. Poptávka organizací je navíc odvozená

poptávka – v konečném důsledku se odvíjí od poptávky spotřebním zboží. (Kotler, 2007b,

s. 363)

Dalším významným rozdílem je to, že na trzích B2B figuruje méně zákazníků, za to

mnohem větších, než je tomu u klasického spotřebního trhu. I proto se očekává, že se

dodavatelé musí více zákazníkům přizpůsobovat.

B2B zboží zpravidla nakupují kvalifikovaní nákupci, kteří se musí řídit firemními

potřebami. Do kupního rozhodování se zde zapojuje hodně lidí, proto to také vyžaduje více

prodejních návštěv.

Značná část B2B trhů má nepružnou poptávku – to znamená, že není příliš závislá

na změně ceny. Firmy nebudou kupovat více např. pomocného materiálu, když jeho cena
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klesne a nepřestanou jej kupovat, když se cena zvýší. Poptávka se odvozuje od poptávky

po spotřebním zboží a bývá také kolísavá. (Kotler, 2007a, s. 249)

Mezi další rozdíly patří i přehlednější segmentace trhu, dlouhodobější a formálnější vztahy

se zákazníky, velký význam přímých distribučních cest, racionální přístup v kupním

rozhodování. Rozhodující roli z nástrojů komunikačního mixu zaujímá osobní prodej.

(Boučková a kol., 2003)

1.2 Nákupní chování organizací

1.2.1 Povaha nákupní jednotky

Když srovnáme nákup u organizací a u klasických spotřebitelů, zjistíme, že u trhu

organizací figuruje více kupujících. Ti jsou také profesionálnější, co se týče nákupu a úsilí

s tím spojené. Pro firmy často nakupují školení nákupčí – ti se musí hodně učit, někdy to

trvá dokonce i celou jejich kariéru. Čím složitější je nákup, tím více se také bude

na procesu nákupu a rozhodování podílet více lidí. Pro nákup nejdůležitějšího zboží

se obvykle zakládají nákupní komise složené z technických odborníků a členů nejvyššího

vedení. Proto musí mít marketéři zaměření na organizace školené prodejce schopné

uzavírat obchody se školenými nákupčími. (Kotler, 2007b, s. 365)

1.2.2 Rolu v kupním procesu

Výše již bylo zmíněno, že co se týče nákupu organizací, musí zde figurovat více lidí. Ti,

jež zasahují do kupního rozhodovacího procesu, mají své určité role, dělí se tedy na:

- iniciátory – kteří identifikovali problém

- uživatele – kteří produkt skutečně užívají (relativně často jsou také iniciátory)

- ovlivňující – kteří se zúčastní (většinou vzhledem k formální pozici v organizaci)

diskusí a upřesňujících možnost rozpočtu)

- ty, kdo rozhodují (s definitivní platností) o nákupu

- nákupčí – kteří v realitě provádějí vlastní nákup

- informátory – představující poměrně různorodou skupinu těch, kteří mohou ovlivnit

tok informací potřebných k rozhodnutí (např. sekretářky, ale i specialisté pověření

získáním informací)
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2 MARKETINGOVÝ VÝZKUM

Marketingový výzkum má v prvé řadě za úkol vypomoct marketingu podniku (zejména

v předpovědi budoucího chování zákazníků). Lidé si často pletou pojmy marketingový


[…]


samozřejmě hlavně pro zraněného montážníka.

Co se týče vstřícnosti montážníků, jeví se docela pozitivně. Stejně tak i jejich jednání.

Spokojenost s kvalitou a průběhem montážních prací už trochu zaostává, ovšem pořád je

na hranici mírné spokojenosti. V tomto ohledu považuji chování montážníků

za uspokojivé, výrazné změny nejsou nutné. Ovšem na druhou stranu je vždy co zlepšovat.

Z bloku reklamací se doporučuji zaměřit na nejčastější typy závad, což je v největší míře

netěsnost vody. Na druhou stranu ale chápu, že ne vždy může být kontejner přesně podle
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zákazníkových představ. Bylo mi řečeno, že někteří mají i takové představy, aby bylo

všechno v prvotřídní kvalitě, ovšem samozřejmě za nízkou cenu. Stává se to i u reklamací,

kdy někteří zákazníci požadují např. navíc nerez. Také je důležité se vyvarovat reklamací,

které byly způsobeny očividně nedbalým zacházením, ale to považuji za samozřejmost.

Také v rámci reklamací je důležité jim předcházet, tedy dávat zvýšenou pozornost během

kontroly. Hlavně se nesmí vyrábět z nekvalitního materiálu na úkor ceny.

Potřebu poprodejního servisu vyjádřilo pouze malé procento z dotazovaných. Firmě bude

předložen seznam zákazníků, pro individuální domluvu. Co se týče znalostí, schopností

a chování prodejců, to je všechno na velmi vysoké úrovni.

Zákazníci se o firmě dozvěděli pouze ze dvou zdrojů, z internetu a na základě doporučení

od jiného zákazníka, přičemž internet silně převažuje. Ještě před nedávnem bych firmě

doporučila nové webové stránky, jenže ty byly nedávno aktualizované do modernější

podoby, doplnila se také řada informací, jež doposud chyběly. Firma je také umístěna na

webovém vyhledávači firmy.cz. Pokud zákazník zadá sekci „Výroba kontejnerů“

a specifikuje místo, v našem případě Zlínský kraj, hned druhá firma je IMECON, s. r. o.

Před ním je jeden z největší konkurentů, firma PEGAS CONTAINER, s. r. o. Dokonce se

firma IMECON, s. r. o. umístila na první stránce i v případě, že zákazník kraj

nespecifikoval.

Jako druhý zdroj byl uveden doporučení od jiného klienta. Aby se tak podpořilo snadné

předávání informací, mohl by leckdo navrhnout dnes již velmi moderní a hojně využívané

sociální sítě, např. Facebook, který je v tuzemsku pravděpodobně nejrozšířenější. Ovšem já

toto zavrhuji. Přece jenom firma operuje na trhu B2B a sociální sítě jsou vhodné spíše pro

trh B2C kvůli hojnému počtu spotřebitelů. Abych to shrnula, nejlepší reklamou bude si

držet minimálně stávající zákaznickou spokojenost, to je totiž ta nejlepší vizitka firmy.
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ZÁVĚR

Firma IMECON, s. r. o. byla založena v roce 1999 se záměrem využít příležitost na trhu

montovaných staveb. Společnost vyrábí obytné, technické a sanitární kontejnery, s nimiž

lze za krátký čas vybudovat sklady, kanceláře, školy a školky, hotely, ubytovny, toalety

a sprchy. Kontejnery i moduly je možno jednoduše demontovat a pak znovu smontovat

na jiném místě.

Primárním cílem této bakalářské práce bylo změřit současný stav spokojenosti zákazníků

této organizace prostřednictvím dotazníkového šetření, které se trvalo cca 8 týdnů

(převážně v měsíci březnu). Dotazníky byly zasílány elektronicky (jako příloha e-mailu),

přičemž u tuzemských zákazníků toto bylo podpořeno navíc o telefonní kontakt.

U písemného i elektronického dotazování je největší nevýhodou návratnost dotazníků,

proto jsem zvolila navíc formu telefonátu. Přispělo to navíc i k aktualizování databáze

zákazníků o nové kontaktní osoby a byly zjištěny i nové závažné informace, týkající se

firem (např. jejich ukončení existence). Vzhledem k vyšší náročnosti se telefonáty

do zahraničí nekonaly. Aby byla zajištěna vyšší návratnost, domluvila jsem se

s obchodníky, kteří mají dané zákazníky na starosti a komunikují s nimi tak velice často.

Teoretickou část naplňovalo zejména studium dostupné literatury, jež se zabývá touto

problematikou. Největší část je věnována marketingovému výzkumu, je zde popsán jeho

proces a také metody. Nechybí ani charakteristika metody dotazování s důrazem

na dotazník a pravidla při jeho tvorbě. Jelikož je tato firma zaměřena na prodej

organizacím, popisuji na počátku oblast marketingu business-to-business. Jsou zde

popsána specifika B2B, vysvětleny rozdíly mezi tímto trhem organizací a klasickým

spotřebitelským trhem, nechybí ani popis nákupního rozhodování v tomto typu trhu.

V úvodu praktické části je charakterizována společnost včetně jejich produktů. Je zde

uveden i stručný rozbor trhu a konkurence. Dále pokračuje popis jednotlivých kroků

marketingového výzkumu přesně tak, jak jsem postupovala. Tento proces je opřen

o teoretické poznatky rozebrané v první části práce. Nejobsáhlejší část zaujímá vlastní

analýza dat, která jsem získala ze zodpovězených dotazníků do zákazníků.

V samotném závěru práce se nacházejí doporučení, která z této analýzy vyplynula.

Zákazníci byly vesměs spokojeni, pouze jeden nebyl spokojen vůbec. Nejnižší spokojenost

zákazníci vykázali u otázky ceny a dodržování bezpečnostních předpisů montážníků.

Naopak nejvíc byli spokojeni v otázce jednání a kladně hodnotili i schopnosti prodejců.
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