Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Martina Polomíková

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Hana ŠEDOVÁ, Ph.D.

Ak. rok:

2011 /2012

Téma BP:

Měření spokojenosti zákazníků firmy IMECON, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 44

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce je zaměřena na měření spokojenosti zákazníků ve společnosti Imecon, s.r.o. Výroba firmy je zaměřena na obytné, sanitární a technické kontejnery.

V teoretické části jsou zpracovány informace z dostupných literárních zdrojů, jsou definovány pojmy marketingový výzkum, business-to-business marketing, dále je zpracována oblast marketingu ve stavebnictví.

Praktická část je zaměřena na měření spokojenosti zákazníků. Autor definuje problém a cíle práce, pak se zabývá sběrem dat. V další části je provedena analýza podle škálového průměru a analýza četnosti a také analýza podle váhy. V závěru autor vyslovuje svá doporučení.

Poznámka:

- Autorka občas používá nevhodnou terminologii spíše literárního charakteru – např. „V samotném závěru nebudou chybět“ (str.9 dole)
- Použití 1.osoby jednotného čísla je také ne příliš vhodné. – např. „Jak jsem již zmiňovala,“ (kapitola 5.2.), nebo „Abych to shrnula, ...“ (strana neznámá)
- Velmi negativně působí práce bez uvedení čísla stránek – někde jsou, někde nejsou.
- Dotazníkové šetření je zpracováno velmi pečlivě. Jen malé poznámky k formulaci otázek: např. „Jak jste spokojeni s jednáním?“ Zde není jasné, co se tím myslí – při uzavírání smlouvy, v průběhu realizace obchodu, v závěru, s jednáním koho?
- Pozitivně hodnotím naprosto vyčerpávající dotazník, i když některé otázky mohly být formulovány srozumitelněji.
- Závěry práce budou ve firmě zcela jistě využity vzhledem k výstupům analýzy.

Otázky k obhajobě:

- Jak firma IMECON, s.r.o. přistoupila k výsledkům analýzy? Bude některé výsledky analýzy využívat?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 07.05.2012

.....
podpis hodnotitele BP